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Национальный исследовательский университет   

Высшая школа экономики 

  

ФАКУЛЬТЕТ МАТЕМАТИКИ 

 

 

ПРОТОКОЛ № 21/120 
 

заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ 

 

16 февраля 2021 года        г.Москва 

 

 

 

Председатель – А.С.Скрипченко 

 

Ученый секретарь – П.Н.Пятов 

 

Присутствовали члены 

Учёного совета 

– И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, 

В.А.Гриценко, Д.Б.Каледин, А.В.Клименко, 

И.М.Кричевер, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, 

В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, Е.Б.Фейгин, 

М.В.Финкельберг, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров  

 

Приглашённые – М.Л.Бланк, Л.А.Вигулис, А.М.Красносельский, 

В.О.Медведев, Г.И.Ольшанский, В.В.Чепыжов 

   

 

Повестка дня: 

 

1.     Об изменении статуса Лаборатории алгебраической геометрии и ее приложений 

Докладчик: Д. Б. Каледин 

 

2.     О конкурсе научно-исследовательских работ студентов по теории вероятностей 

и ее приложениям Сайбериан Кэпитал (Siberian.Capital) факультета математики НИУ 

ВШЭ 

Докладчик: А. С. Скрипченко 

 

3.      О выдвижении работ номинантов от факультета математики на конкурс 

лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ НИУ ВШЭ 

Докладчик: Е. Б. Фейгин 

 

4.    Об утверждении результатов конкурса Математик-исследователь  

Докладчик: А.И. Эстеров 

 

5.    О Бюджетной комиссии факультета математики 

Докладчик: В. В. Кузнецова 
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6.      О конкурсе на позицию дистанционного профессора 

Докладчик: А. С. Скрипченко 

7.    О программах учебных дисциплин  

Докладчик: В. В. Кузнецова 

 

8.    О конкурсе на стипендии ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ  

 Докладчики: В.В.Кузнецова, А.С.Скрипченко 

 

9.    Об ученом совете факультета математики 

Докладчик: А. С. Скрипченко 

  

10.   О выделении финансирования на проект Lector + в 4-м модуле 2020/2021 

учебного года 

Докладчики: В.В.Кузнецова, Е.Б.Фейгин 

 

11.    Об утверждении отзыва ведущей организации на диссертацию Баска Михаила 

Константиновича  «О некоторых локусах вырождений на пространствах модулей» 

Докладчик: А. С. Скрипченко 

 
  

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: Д.Б.Каледина об изменении статуса Лаборатории алгебраической 

геометрии и ее приложений. 

Выступили:  В.А.Клименко, В.В.Кузнецова, Б.Л.Фейгин 

Постановили:  

1.1. Изменить статус Лаборатории алгебраической геометрии и ее приложений с 

ассоциированного подразделения на структурную единицу факультета 

математики НИУ ВШЭ. 

1.2. Вынести вопрос об изменении структуры НИУ ВШЭ в повестку дня ученого 

совета НИУ ВШЭ. 

 

  

 

1. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.С.Скрипченко о конкурсе научно-исследовательских работ студентов 

по теории вероятностей и ее приложениям Сайбериан Кэпитал (Siberian.Capital) 

факультета математики НИУ ВШЭ 

Выступили:  В.А.Клименко                                    

Постановили:  

2.1. Утвердить Положение о конкурсе научно-исследовательских работ студентов 

по теории вероятностей и ее приложениям Сайбериан Кэпитэл (Siberian.Capital) 

факультета математики Национального исследовательского университета «Высшая 

школа экономики» согласно Приложению 1. 
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2.2.  Утвердить Конкурсную комиссию в следующем составе:  

к.ф.-м.н. Константин Ханин, University of Toronto Mississauga, профессор 

(председатель);  

к.ф.-м.н. Дмитрий Челкак,  L'École normale supérieure, Paris,  профессор;  

к.ф.-м.н., PhD  Вадим Горин,  University of Wisconsin–Madison,  доцент;  

к.ф.-м.н. Амир Алиев. 

 

 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

 

Слушали:  Е.Б.Фейгина о выдвижении номинантов от факультета математики на 

конкурс лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ НИУ ВШЭ. 

Выступили: В.В.Кузнецова 

Постановили: Выдвинуть на Конкурс лучших русскоязычных научных и научно-

популярных работ работников НИУ ВШЭ: 

3.1. В номинации «Лучшая оригинальная научная публикация на русском языке» 

̶ статью: Г.А.Саркисян, В.П.Спиридонов «Общий модулярный квантовый дилога- 

рифм и бета-интегралы», Труды Математического института им.В.А.Стеклова, 2020, 

т.309, с.269-289; номинант В.П.Спиридонов; 

̶   статью: Б.Я.Казарновский, А.Г.Хованский, А.И.Эстеров «Многогранники Ньютона 

и тропическая геометрия», Успехи математических наук, 2021 г. январь – февраль, 

т.76, вып.1 (457), стр. 95-190; номинант А.И.Эстеров 

3.2. В номинации «Лучший научно-популярный оригинальный продукт (проект) на 

русском языке» 

̶  инстаграм-канал ShinyStUDIES HSE: Б.С.Бычков, В.А.Кириченко, Н.Е.Сахарова, 

Истории о математике и физике (и о математиках и физиках) для всех; номинанты 

Б.С.Бычков, В.А.Кириченко, Н.Е.Сахарова 

̶ книгу: С.М.Львовский “Что не так? Математические парадоксы и софизмы”, 

МЦНМО, 2019, ISBN 978-5-4439-1372-8; номинант С.М.Львовский. 

 

 

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.И.Эстерова об утверждении результатов конкурса Математик-

исследователь. 

Выступили: Д.Б.Каледин, В.А.Клименко, В.В.Кузнецова 

Постановили: Утвердить список победителей и призеров конкурса «Математик-

исследователь»  в составе: 
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- Богданова Екатерина, студентка 4-го курса бакалавриата факультета математики – 

победитель конкурса 

- Спиридонов Игорь, студент 4-го курса бакалавриата факультета математики – 

победитель конкурса 

-  Гаврилова Светлана, студентка 4-го курса бакалавриата факультета математики – 2 

место 

-  Нестерова Елизавета, студентка 4-го курса бакалавриата факультета математики – 

3 место 

-  Рождественский Василий, студент 4-го курса бакалавриата факультета математики 

– 2 место 

 

 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.В.Кузнецову о Бюджетной комиссии факультета математики 

Выступили: А.Л.Городенцев, В.А.Клименко, С.К.Ландо 

Постановили:  

5.1.  Создать Бюджетную комиссию факультета математики на постоянной основе в 

следующем составе: 

 А.С.Скрипченко (председатель) 

В.В.Кузнецова 

П.Н.Пятов 

Е.Б.Фейгин 

А.С.Хорошкин 

5.2.  Предоставить Бюджетной комиссии решение вопросов о расходовании 

денежных средств факультета математики от приносящей доход деятельности, 

включая договора пожертвования, по направлениям не относящимся к компетенции 

Научной комиссии и Комиссии по поддержке образовательных инициатив факультета. 

5.3. Поручить Бюджетной комиссии факультета математики представить проект 

бюджета факультета на 2021 год на следующем заседании ученого совета.  

 

 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.С.Скрипченко о конкурсе на позицию дистанционного профессора 

 

Выступили: А.Л.Городенцев, А.В.Клименко, В.В.Кузнецова, И.М.Кричевер, 

С.К.Ландо, В.А.Тиморин 
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Постановили:   
6.1. Поручить И.М.Кричеверу провести переговоры с Антоном Алексеевым 

(Университет Женевы) и Александром Веселовым (Университет Лафборо) о занятии 

должности профессора факультета математики НИУ ВШЭ на условиях 

дистанционной работы. 

6.2. Поручить М.Мариани провести переговоры с Седриком Бернарданом 

(Университет Кот д’Азур) о занятии должности профессора факультета математики 

НИУ ВШЭ на условиях дистанционной работы. 

 

 
 

 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

 

Слушали: В.В.Кузнецову о программах учебных дисциплин  

Выступили: А.Л.Городенцев, А.В.Клименко, А.М.Красносельский, П.Н.Пятов, 

А.С.Скрипченко, В.А.Тиморин, А.И.Эстеров 

Постановили:  

7.1. Поручить А.С.Скрипченко информировать преподавателей факультета о 

необходимости своевременного заполнения планов учебных дисциплин (ПУД).  

7.2. Руководству факультета и образовательных программ обсудить варианты 

организации технической поддержки преподавателей при заполнении ПУД, в том 

числе, возможность найма с этой целью сотрудника. 

 

 

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

 

Слушали: А.С.Скрипченко о конкурсе на стипендии ученого совета факультета 

математики НИУ ВШЭ  

Выступили: В.В.Кузнецова 

Постановили:  Объявить конкурс ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ 

на получение стипендий факультета математики для студентов ОП «Совместная 

магистратура НИУ ВШЭ и ЦПМ» на 3 и 4 модуль 2020/2021 учебного года.  

 

 

 

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 

 

Слушали: А.С.Скрипченко об ученом совете факультета математики. 
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Постановили:  

9.1. Принять к сведению информацию о вхождении А.С.Хорошкина в ученый 

совет факультета математики по должности как заместителя декана по 

учебной работе. 

9.2. Обратиться к ученому совету НИУ ВШЭ с просьбой доизбрать профессора 

И.В.Артамкина членом ученого совета факультета математики. 

 

 

 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: Е.Б.Фейгина о выделении финансирования на проект Lector + 

Выступили: А.Л.Городенцев, В.В.Кузнецова 

Постановили:   

10.1. Утвердить сумму финансирования на реализацию проекта «Lector+ - создание 

досок Trello, систематизация и структурирование информации для студентов», в 4-м 

модуле 2020/2021 учебного года в размере 95500.00 (Девяносто пять тысяч пятьсот) 

рублей 00 копеек. 

10.2.  Обратиться в Научную комиссию факультета математики о возможности 

выделения финансирования из ФАР факультета по статье «Оплата труда студентов и 

аспирантов, участвующих в работе проектных групп». 

 

 

 

ПО ОДИННАЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.С.Скрипченко об утверждении отзыва ведущей организации на 

диссертацию Баска Михаила Константиновича  «О некоторых локусах вырождений 

на пространствах модулей». 

 

Постановили: Утвердить отзыв ведущей организации на диссертацию Баска 

Михаила Константиновича  «О некоторых локусах вырождений на пространствах 

модулей»,  представленную на соискание учёной степени  кандидата физико-

математических наук по специальности  01.01.06  —  математическая логика, алгебра 

и теория чисел. 

 

 

 

Председатель                     А.С.Скрипченко 

 

 

  

Ученый секретарь                  П.Н.Пятов 

 


